ARTICULUS PRIMUS.

Discutitur, & resolvitur quæstio de Reprobatione positiva.

L

oquendo igitur de reprobatione positiva à gloria, est alius quorum Theologorum opinio, sive in Deo voluntatem efficaciam interpretari aliquos à gloria ante peccata prævisa, ita recentiores aliqui interpres Sanct. Thomæ, propteræ quod p. 1 quæst. 23. art. 5. ad 3. eodem modo loqui videtur de praedestinatione, & reprobatione dicens, Deum quæstam elegit, & quodammodo reprobat solum habendo rationem ad suam voluntatem; quodlibet benignè interpretari potest de reprobatione negativa, ipsius tamen intelligere voluit de reprobatione positiva, ita Salmatic. loc. cit. & Alvar. lib. 11. de auxil. disp. 110. ubi tamen subdit ad evitandum Calvini errorem, hanc positivam exclusionem non habere rationem penæ danni, nisi presupposita scientia culpa, etiam in prima conclus. voluntatem hanc efficaciter antecedenterem de pena expresse ponat; eadem opinio tribui solet Arimin. & Marfilio 1. d. 41. Driedoni lib. de concord. lib. arbitr. p. 1. cap. 3. & sic loquuntur nonnulli alii Thom. qui licet in explicatione opinionis ab errore cit. distiderent videantur nihilominus in re, & in fundamento covenienter, & ipsi quoque affectent ex hoc voluntate positiva aliquos excludingendi à gloria processisse voluntate permittingi lapsum in culpam, & ostensionem justitie punitivæ in reprobis sive æquæ principaliiter intentam, sicut fuit intenta ostensi-

Quæst. III. An detur causa reprobationis ex parte &c. Art. I.

307

sion divinae bonitatis per modum misericordie in electis; quam proinde opinionem inquit Daniel disp. 40. cap. 2. verbis, & non re à Calvinis sententia recedere, licet modeſtius in fine capituli loqueretur, & Suarez lib. 5. de reprob. cap. 3. n. 6. graves alias de eareſt ex alio. Autoribus censuras, ut quod sit horribilis, & piarum suriem offendiva ex Catherine lib. 1. de præd. à principio; quod faciat Deum atrocem, & ferum ex Horatio lib. 3. locutum Catholic. quod faciat crudelē ex Scoto nostro 1. d. 4x, quod divina justitia repugnat ex Vigilio in Institut. Theolog. cap. 20. & ipse tamen appellat improbatibilem, & alienam à fana doctrinā, de quibus censurū judicium fere noluntur, si quod. Autores citati eas censuras fecerunt contraria hanc sententia, ut alteratur à Calvinis, à quo hujus opinionis fautores plutinum distat prætentunt, quam prætentionem valde dubiam reddit, quod ait Pennottus lib. 7. cap. 3. n. 3. argumenta, quibus eam probant, prorsus eadem est cum illis, quibus Calvinus suum probavit errorē.

Fatetur tamen, Granadū difficulter præfatas censuras evadere posse, siquidem referente Arriaga disp. 39. n. 10. opinatus est illi tract. 6. disp. 4. Deum, & ut iam justitiam punitivam, & ut singularem erga praedestinatos affectum ostenderet, etiam voluntate consequente posse velle oppositum eius, quod voluntate antecedente. Contrā; ideo illud verum est, quia voluntates consequens non est voluntas primaria semper ac ex propria intentione, sed voluntas secundaria, & ex causa alterius, qui proinde ad mixtum habet involuntarium, ut ibi exemplificavimus de proprie tate meritis in mite, cogitum enim tunc mercatoris vi tempestatis, alioquin nullo modo ex se veller eas proire; itaque Deum, quantum est ex se, velle salvare omnes voluntate antecedente. Contrā; ideo illud verum est, quia voluntates consequens non est voluntas primaria semper ac ex propria intentione, sed voluntas secundaria, & ex causa alterius, qui proinde ad mixtum habet involuntarium, ut ibi exemplificavimus de proprie tate meritis in mite, cogitum enim tunc mercatoris vi tempestatis, alioquin nullo modo ex se veller eas proire; itaque Deum, quantum est ex se, velle salvare omnes voluntate antecedente, & velle posse aliquos efficaciter salvare eorum causa, nulla est repugnans; at Deum velle ex se omnes salvare, & ex se rursum velle eorum aliquos damnare omnino repugnat videatur nam hanc secundam voluntas indicat, primam esse omnino apparentem, & illuforiam, nam si sufficiat ingenua, feta, & realis non decerneret rursum ex se, & nulla ex ipso habita causa eos efficaciter damnare, & reprobare. Confut. nam voluntas illa dandi gloriam omnibus est voluntas quasi conditionata, ut dictum est loc. cit. 5. dandi gloriam illis, nisi per ipsos fierint; ergo dum per homines non stetit, in Deo semper illa voluntas perfeverat; sed per homines non stetit quod non salvaret, nisi propter peccatum; ergo antē istius præfinitionem non est in Deo, nec esse potest voluntas efficaciter aliquos reprobadū; & non rāta est hæc ratio, quia est potius inter omnes tūm etiam quia unius versatilis probat, neminem fatem de facto excludi à Deo à gloria per positivam reprobationem ante sua feccia prævia; sive talis exclusio sumatur per modum penas, fīv. non. Tum quia hæc distinctio de exclusione à gloria per modum penas, vel absolute sumpta, est mera evasio, quæ fatem de facto, ut mos loquitur in hac questione, nullum potest habere locum, quoniam cum illi Doctores, qui hanc excogitarunt distinctionem ad eam opinionem defendendam, & ab Hæreticorum errore separandam, facerunt, omnes homines eis de facto ordinatos in finem supernaturalem cum D. Thom. part. 1. q. 2. art. 3. & omnibus contulisse melius ad hunc finem consequendum opportuna, fateri quoque debent consequenter constituisse in omnibus debitum habendi, tum gratiam, quæ est medium, tum gloriam, quæ est finis, nam propter hoc debitum contrahimus originale peccatum, & punirum peccatum in inferno quia inest nobis debitum aſsequendi gloriam ergo illa dictio de exclusione à gloria absolutè sumpta, & per modum penas de facto locum non habet; quia omnis talis exclusio à gloria est nobis pena ob debitum, quod omnes tenemus habendi gratiam, & gloriam. Ex quo tandem concludo, magis consequetur Hæreticos in hac materia discutere, quā nosfr̄ Catholicos Adversarii siquidem illi ex illo principio se mel posse, quod Deus ex se aliquos ad penam efficaciter reprobant, etiam ceterum prævisa demerita ob finem primariam intentionem ostendunt in eorum suppliciis suam vindicativam justitiam, consequenter negant, Deum voluisse, omnes homines salvos facere etiam voluntate inefficaci, & omnes esse sufficienter ordinatos ad salutem, quia viderunt, hæc duo coherentes non posse; nostri vero Adversarii Catholicoli illud assertunt cum Hæreticis, sed hoc tanquam Catholici negant, cum tandem ex eo principio semel concessio necessaria sequatur alterius negationis, quare melius est, Doctorem Catholicum necesse, nec verbis cum Hæreticis convenire, neque in eo principio, quod ipse tenet, quodlibet alterius principio Catholicico, quod ipse tenet quā in uno concordare cum ipsis, & discordare in alio, quod ex illo primo necesse sequitur.